
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N. 47  del 15/02/2018

OGGETTO :     Intervento socio - assistenziale in favore di  una famiglia in stato di
disagio economico residente nel comune di Curinga.

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno  quindici del mese di  febbraio , alle ore 17,00, nella sala

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
PELLEGRINO  Ing. Salvatore Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         4 1

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella.

Il  Sindaco,   Ing.  Domenico Maria Pallaria,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

 VISTA   la nota prot.  n.1433/FP del 12/02/2018  acquisita dall’Ente con   prot.  n. 984 del 13
febbraio 2018, custodita in atti, con la quale il dirigente scolastico dell’Istituto tecnico – settore
Tecnologico  di  Lamezia  Terme  ha  segnalato  a  questo  Ente  l’irregolare  frequenza
dell’alunna  ...omissis, iscritta alla prima classe del predetto istituto e residente a Curinga, a causa di
problemi economici familiari che le impediscono  di pagare i mezzi pubblici necessari a viaggiare da
casa propria  fino a  scuola richiedendo a questa  Amministrazione comunale di attivare tutte  le
misure necessarie  al fine di  consentire alla ragazza di poter frequentare la scuola. 

CONSIDERATO che, in esito a quanto sopra,  il Comune di Curinga si è immediatamente attivato,
attraverso l’ufficio dei Servizi Sociali , a verificare la situazione descritta dal dirigente scolastico.

RILEVATO   che, l’Ufficio dei Servizi Sociali, con l’intervento dell’assistente sociale in servizio
presso l’Ente, ha  potuto constatare che realmente  la famiglia della ragazza necessita  di un  urgente
sostegno economico per fronteggiare  una situazione  momentanea di  grave disagio  ascrivibile al
fatto che  sia il padre che la madre della ragazza sono attualmente disoccupati. In particolare la
madre della ragazza, convocata presso l’Ente,  ha confermato,  di non essere in  grado di garantire il
pagamento dell’abbonamento dell’autobus della figlia e nemmeno  il pagamento  dei ticket mensa
dell’altro figlio minore frequentante la scuola elementare di Acconia, dovendo sostenere in questo
momento,  tra l’altro, alcune indifferibili spese mediche per il marito  che di  recente è stato vittima
di un sinistro stradale.

RILEVATO che il Comune di Curinga interviene a favore di cittadini che si trovano in condizione di
disagio attraverso interventi economici volti al superamento del bisogno contingente.

VISTO che dalla documentazione in atti risulta che realmente la famiglia  in questione  necessita di
urgente contributo in quanto versa in  precarie condizioni economiche.

RITENUTO pertanto al fine di  garantire un minimo di assistenza economica alla famiglia  ed,
altresì,  il diritto all’istruzione dei figli minori della coppia , di corrispondere direttamente in favore
della famiglia di cui trattasi un contributo economico  di euro 500,00  ed, altresì,  di corrispondere
direttamente in favore della società Autolinee  Bilotta , che eroga il servizio di trasporto scolastico ,
il prezzo dell’abbonamento  della ragazza  fino al termine delle  lezioni quantificato in euro  257,00.

RITENUTO, altresì, di stabilire l’esonero fino al termine delle lezioni dai Ticket mensa per  l’altro
figlio  della coppia frequentante la scuola elementare.

VISTO  il  Regolamento  comunale  avente  ad  oggetto:  “Concessione  di  contributi  economici,
sovvenzioni,  sussidi  e  servizio  civico”   adottato  con delibera  consiliare  n.41  del 18/12/2009 e
tutt’ora vigente nella parte che disciplina la concessione di contributi economici. 

CONSIDERATO che ai sensi del regolamento sopradetto gli interventi di assistenza e sicurezza del
Comune  sono  principalmente  finalizzati  ,  tra  l’altro,  anche  ….  “  alla  prestazione  di  forme  di
assistenza  a  persone e  famiglie  che  si  trovano momentaneamente  in  particolari  condizioni  di
disagio economico e sociale …”.

RITENUTO, pertanto, in esito all’ attività istruttoria  effettuata dall’Ufficio dei servizi sociali,   di
riconoscere un contributo economico  in favore della predetta famiglia nella misura  e secondo le
modalità   sopra descritte.

RITENUTO, altresì, di finanziare la spesa occorrente per l’erogazione  del contributo di che trattasi ,
con le somme stanziate  alla missione 12, programma 4, cap. 4900/10  denominato “ Fondo socio
-assistenziale”del  redigendo bilancio di previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018 .
 ACQUISITI: 



- i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile,  ai sensi dell’art.  49,
comma 1 del D. L.vo  18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Visti:
- il Regolamento comunale per la concessione di contributi economici approvato con delibera

consiliare n.41 del 18/12/2009;
- lo Statuto dell’Ente;
- il D.Lgs.  18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

- il vigente  regolamento di contabilità;
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

D E L I B E R A

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di prendere atto della nota  prot. n.1433/FP del 12/02/2018  acquisita dall’Ente con   prot. n. 984
del 13 febbraio 2018, custodita in atti,  a firma del  dirigente scolastico dell’Istituto tecnico – settore
Tecnologico di Lamezia Terme ,con la quale  è stata segnalata a questo Ente l’irregolare frequenza
dell’alunna ... omissis, iscritta alla prima classe del predetto istituto e residente a Curinga, a causa di
problemi economici familiari che le impediscono  di pagare i mezzi pubblici necessari a viaggiare da
casa propria  fino a scuola richiedendo a questa Amministrazione comunale di attivare tutte le misure
necessarie  al fine di  consentire alla ragazza di poter frequentare la scuola. 

Di  riconoscere, in esito  all’attività  istruttoria  immediatamente  effettuata  dall’Ufficio dei servizi
sociali,con l’intervento dell’assistente sociale in servizio presso l’Ente ,  un contributo economico  in
favore della famiglia  della ragazza  di cui trattasi nella misura  e secondo le modalità   descritte in
premessa.

Di  dare  atto  che  la  spesa  occorrente  per  l’erogazione  del  contributo  di  che  trattasi,  pari
complessivamente  ad  euro  757,00  sarà  finanziata  con  le  somme  stanziate  alla  missione  12,
programma  4,  cap.4900/10  denominato  “  Fondo  socio  -assistenziale”del  bilancio  di  previsione
finanziario 2018/2020, annualità 2018  in corso di formazione.

Di  trasmettere  la  documentazione  necessaria agli  uffici  competenti  demandando  agli  stessi  gli
adempimenti  consequenziali alla presente  deliberazione,  ivi compreso  l’assunzione del necessario
impegno di spesa.

Di  disporre la pubblicazione della  presente  deliberazione all’Albo  Pretorio On-line  del  Comune
ed,  altresì,  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  “Amministrazione  trasparente”,  sezione  “
Sovvenzioni,contributi,sussidi, vantaggi economici” nel rispetto degli  articoli  26, comma 4,e  27 del
D.Lgs. 14 marzo  2013  n.33. 

Di rendere la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.-  



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale   Del n.47  del 15/02/2018

        Consiglio Comunale

OGGETTO :   Intervento socio - assistenziale in favore di  una famiglia in stato di

disagio economico residente nel comune di Curinga.

                 

          PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga,  lì 15/02/2018
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

            F.to  Dott.ssa     Mariagrazia Crapella

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  deliberazione  sopra
indicata.

Curinga, lì 15/02/2018
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

       F.to  Dott. Umberto Ianchello

X



        

Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

F.to   Ing. Domenico Maria Pallaria      F.to  D. ssa  Mariagrazia Crapella

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot.1433  .

Data 01/03/2018

  Il Responsabile

                                                                                                             F.to        D. ssa  Mariagrazia Crapella

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il  ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 01/03/2018

  Il Responsabile

F.to      D. ssa  Mariagrazia Crapella

E’ copia conforma all’originale

 Curinga, 01/03/2018

                     Il Segretario Comunale
                                                                                                          Dott.ssa   Mariagrazia Crapella


